Dẹp giặc ở Châu Thanh
xong, đại quân của Lý Bí tiến về
thủ phủ Giao Châu (thành Luy
Lâu thuộc tỉnh Bắc Ninh ngày
nay), chỉ trong một trận mà
tướng giặc Lương là Lâm Vũ Hầu
bạt vía, kinh hồn phải vứt áo mũ
trà trộn trong đám lính bại trận
tháo chạy về phương Bắc. Mùa
xuân năm Giáp Tý (544), sau khi
đánh bại hoàn toàn quân Lương,
Lý Bí xưng đế, lên ngôi vua, đặt
niên hiệu là Thiên Đức, lập trăm
quan, đặt tên nước là Vạn Xuân,
đóng đô ở Ô Diên (nay là xã Hạ
Mỗ, Đan Phượng, Hà Nội), dựng
điện Vạn Thọ làm nơi triều hội,
thành lập triều đình với hai

ban văn, võ.

Lý Nam Đế cũng trọng
thưởng cho nhân dân hương
Màn Để và Thái ấp Thần Hậu
rất hậu, ban tặng bạc vàng, thóc
gạo, lụa là, châu báu cho các bô
lão và miễn sưu thuế cho dân.
Ngày 20 tháng 3 năm Mậu Thìn
(548) Lý Nam Đế băng hà ở động
Khuất Lão (thuộc tỉnh Phú Thọ
nay) sau nhiều ngày cầm cự
chống giặc Lương. Nhân dân các
làng Cổ Trai (Hồng Minh, Hưng
Hà), Sòi, Bản, Hương, Hậu Lộc,
Cự Lâm (xã Xuân Hòa nay), An
Để (xã Hiệp Hòa), Thượng Hộ
(xã Hồng Lý, huyện Vũ Thư),
Kim Bôi (xã Hoa Lư), An Lễ, Thọ
Vực (xã Hoa Nam), Thần Hậu
(xã Bạch Đằng, huyện Đông
Hưng)… vô cùng thương xót đã
xây miếu, đền thờ vua Lý.

Đình, miếu Hậu Trung còn lưu
giữ được nhiều sắc phong của
các triều đại sắc phong Tiền Lý
Nam Đế: “Hồng Triệu Nam Bang
Kinh Dương Vương thiên tử Lý
Nam Đế thánh tổ nhân Hoàng
đế Nam Hải Đại Vương Tiền Lý
Nam Đế linh nhâm Hoàng Thái
Hậu”.

Lý Bí (Tiền Lý Nam Đế) sinh
ngày 12 tháng 9 năm Quý Mùi

(17-10-503), có tài liệu ghi ông
sinh ở huyện Thái Bình, phủ
Long Hưng. Cuối năm 541, Lý
Bí khởi binh chống nhà Lương,
nhận được sự hưởng ứng của
rất đông dân nghèo nên lực
lượng của Lý Bí lớn mạnh không
ngừng. Theo các tài liệu khảo
cứu Tù trưởng Chu Diên (Hải
Dương) là Triệu Túc cùng con là
Triệu Quang Phục đã đem quân
nhập với đạo quân của ông.

Làng Hậu Trung nay và Thái ấp Thần
Hậu thời Tiền Lý Nam Đế là vùng đất trù
mật, trong lành, là hậu cứ của nhà Tiền
Lý phục vụ công cuộc chống thế lực đô
hộ phương Bắc, cụ thể là nhà Lương
(Trung Quốc) thế kỷ VI, di tích lịch sử văn
hóa đình, miếu Hậu Trung rất cần được
khai thác cho các hoạt động du lịch tâm
linh của tỉnh và quốc gia.

HỒNG TRIỆU NAM BANG
Sử cũ nước ta chép: mùa xuân năm Giáp Tý (544), sau khi đánh bại hoàn toàn quân Lương, Lý Bí xưng đế, lên

ngôi vua, đặt niên hiệu là Thiên Đức, lập trăm quan, đặt tên nước là Vạn Xuân, đóng đô ở Ô Diên, dựng điện Vạn
Thọ làm nơi triều hội, thành lập triều đình với hai ban văn, võ. Lấy Triệu Túc làm Thái phó, Tinh Thiều đứng đầu
ban văn, Phạm Tu đứng đầu ban võ.